
 

 

 

Выпуск № 24 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 09.08.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 01.08.2024 № 1096 

О подготовке Проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 01.08.2024 № 1097 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.04.2024 №539 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

От 05.08.2024 № 1107 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

«Внесение изменений в проект решения от 26 октября 2017 года № С 36-1 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О 

правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от  06.08.2024 № 1110 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.10.2010 № 392 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.08.2024 № 1111 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.12.2022 № 1542 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 07.08.2024 № 1114 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.06.2022 № 792 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 07.08.2024 № 1115 

О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на период подготовки и 

проведения  дополнительных выборов депутатов Новочебоксарского городского 

собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва по Солнечному 

одномандатному округу № 11 и Школьному одномандатному округу № 12 
 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 08.08.2024 № 1116 

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

3 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
   

 

 
 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.08.2024 № 1096 

 

О подготовке Проекта о внесении 

изменений в Правила 

землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

 

 

В соответствии со статьями 31 и 33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 02.08.2019 № 283-ФЗ «О внесении 

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 02.08.2019 № 

267-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3 (с 

изменениями и дополнениями), постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15.07.2020 № 709 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка проекта внесения 

изменений в Правила землепользования и застройки городского округа Новочебоксарск 

Чувашской Республики» (с изменениями и дополнениями), постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.04.2018 № 603, на 

основании заявлений общества с ограниченной ответственностью «Волжский текстиль» 

от 04.07.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики   п о с т а н 

о в л я е т: 

1. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта о внесении 

изменений в Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики в части изменения территории земельных участков с 

кадастровыми номерами 21:02:010512:6447, 21:02:010512:6424 и земель государственной 

неразграниченной собственности изменить с территориальной зоны производственных 

объектов V класса (ПК-4) на территориальную зону производственных объектов IV класса 

(ПК-3), согласно приложению. 

2. Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики организовать работу по подготовке Проекта о внесении 

изменений в Правила землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики. 

3. Со дня опубликования настоящего постановления до окончания проведения 

публичных слушаний заинтересованные лица вправе представить свои предложения по 

вопросу внесения изменений Правила землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики в Комиссию по землепользованию и застройке в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики по адресу: г. Новочебоксарск, 

ул. Комсомольская, 4 А, каб. 21. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/31
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/33
http://internet.garant.ru/document/redirect/72361088/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/72360758/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17608310/43
http://internet.garant.ru/document/redirect/17623243/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/17623243/0


 

 

 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение  

к постановлению 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

от 01.08.2024  № 1096 

 

 

 

Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта  

о внесении изменений в Правила землепользования и застройки  

в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

№ 

п/п 

Наименование вида работ Сроки проведения Исполнитель 

1. Подготовка проекта о внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки в городском 

округе Новочебоксарска (далее - проект о внесении 

изменений в Правила) 

3 квартал 2024 года ООО «Волжский 

текстиль» 

2. Рассмотрение на Комиссии по землепользованию и 

застройке в городском округе Новочебоксарск 

Чувашской Республики (далее Комиссия по ЗиЗ) 

подготовленного проекта о внесении изменений в 

Правила 

3 квартал 2024 года Комиссия по ЗиЗ 

3. Направление проекта о внесении изменений в 

Правила главе города Новочебоксарска для принятия 

решения о проведении публичных слушаний по 

проекту о внесении изменений в Правила 

4 квартал 2024 года Комиссия по ЗиЗ 

4. Организация и проведение публичных слушаний по 

проекту о внесении изменений в Правила 

1 квартал 2025 года Комиссия по ЗиЗ 

5. Доработка проекта о внесении изменений в Правила 

с учетом результатов публичных слушаний и 

рассмотрение его на Комиссии по ЗиЗ, направление 

проекта о внесении изменений в Правила с 

протоколом публичных слушаний, заключением о 

результатах публичных слушаний главе города 

Новочебоксарска 

1 квартал 2025 года Комиссия по ЗиЗ 

Принятие решения о направлении проекта о 

внесении изменений в Правила в Новочебоксарское 

городское собрание депутатов Чувашской 

Республики 

1 квартал 2025 года Глава города 

Новочебоксарска 

7. Утверждение проекта о внесении изменений в 

Правила 

в соответствии с 

регламентом 

Новочебоксарского 

городского собрания 

депутатов Чувашской 

Республики 

Новочебоксарское 

городское собрание 

депутатов Чувашской 

Республики 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

 

 

Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.08.2024 № 1097 
 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18.04.2024 

№539  

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

15 декабря 2008 года №384 «Об оплате труда работников государственных учреждений 

Чувашской Республики, занятых в сфере природопользования, лесных отношений, охраны 

окружающей среды и обеспечения экологической безопасности», руководствуясь статьей 

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников автономного 

учреждения «Ельниковская роща» города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18.04.2024 №539 следующее изменение: 

1.1. Пункт 4.3. дополнить абзацем следующего содержания:  

«Руководителю АУ «Ельниковская роща» на основании распоряжения 

администрации города Новочебоксарска за счет экономии фонда оплаты труда может 

выплачиваться материальная помощь в случае, смерти близких родственников, в случаях, 

вызванных чрезвычайными обстоятельствами (пожар, кража, необходимость в платном 

лечении или приобретении дорогостоящих лекарств при хронических заболеваниях (по 

представлению подтверждающих документов). Материальная помощь руководителю 

выплачивается на основании заявления в пределах месячного оклада.».  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

 

М.Л. Семенов 

  

https://internet.garant.ru/#/document/17629447/entry/0


 

 

 

Чăваш Республикин 

+.н. Шупашкар хула 
администрацийě 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.08.2024 № 1107 

 

О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта «Внесение 

изменений в проект решения от 26 октября 2017 

года № С 36-1 Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О 

правилах благоустройства территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением от 26 октября 2017 

года № С 36-1 Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30 января 2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьями 

15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, принятого Решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2005 года № С 5-1 «О принятии Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики», 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 4 сентября 2024 года в 17.00 

часов по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, дом 

№ 14 (актовый зал здания администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики) по рассмотрению проекта «Внесение изменений в проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 октября 

2017 года № С 36-1 «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

2. Порядок организации проведения публичных слушаний возложить на 

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

3. Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики организовать: 

3.1. Проведение экспозиции проекта «Внесение изменений в проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 октября 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

 

 

2017 года № С 36-1 «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица 

Винокурова, дом № 14, в рабочие дни с 09.00 до 15.00 часов в период с 5 августа по 3 

сентября 2024 года. 

3.2. Консультирование посетителей экспозиции по вопросу, указанному в пункте 1 

настоящего постановления, по адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, 

улица Винокурова, дом № 14, с 15.00 до 17.00 часов 6 августа и  20 августа 2024 года. 

4. Предложения и замечания по проекту «Внесение изменений в проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 октября 

2017 года № С 36-1 «О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» направлять по адресу: Чувашская Республика, город 

Новочебоксарск, улица Винокурова, дом     № 14, кабинет № 218. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить: 

5.1. Опубликование оповещения о проведении публичных слушаний по 

рассмотрению проекта «Внесение изменений в проект решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 26 октября 2017 года № С 36-1 

«О правилах благоустройства территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики», о месте размещения и контактных телефонах Управления городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и разместить 

на официальном сайте города Новочебоксарск в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5.2. Опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

    

                М.Л. Семенов 

 

 

 
  

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

    06.08.2024 № 1110  

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.10.2010 № 392 
 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.10.2010 № 392, 

следующие изменения: 

В пункте 6 слова «Управляющий делами администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики (заместитель председателя комиссии)» исключить; 

В подпунктах «а», «в», «г» пункта 14, пункте 15.5, подпункте «б» пункта 20, 

подпункте «б» пункта 21, подпункте «в» пункта 23, подпункте «б» пункта 23.1, подпункте 

«б» пункта 23.2, подпункте «в» пункта 23.3, пунктах 26, 28, 31-33 слова «глава 

администрации» заменить словами «глава города» в соответствующих падежах. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации-руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                       М.Л. Семенов  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

      06.08.2024 № 1111 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.12.2022 № 1542  

 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 

05.10.2007 № 62 «О муниципальной службе в Чувашской Республике», руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. В  постановление администрации города Новочебоксарска от 05.12.2022 № 1542 

«Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики обязаны предоставлять сведения о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» внести следующее изменение: 

В пункте 1 приложения к постановлению слова «глава администрации, 

назначаемый по контракту» исключить. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                 М.Л. Семенов  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

07.08.2024 № 1114 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 28.06.2022 № 

792 

 

В соответствии с Решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 26.12.2023 № С 55-1 «Об избрании главы города 

Новочебоксарска», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Внести в Положение о комиссии по рассмотрению представленных материалов о 

награждении государственными наградами Российской Федерации и Чувашской 

Республики, ведомственными и иными наградами (приложение 1), утвержденное 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

28.06.2022 № 792, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.1. слова «главой администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» заменить словами «главой города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

1.2. В пункте 2.1. слова «главе администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» заменить словами «главе города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

2. Внести в состав комиссии по рассмотрению представленных материалов о 

награждении государственными наградами Российской Федерации и Чувашской 

Республики, ведомственными и иными наградами (приложение 2), утвержденный 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

28.06.2022 № 792, следующие изменения: 

- вывести из состава комиссии по рассмотрению представленных материалов о 

награждении государственными наградами Российской Федерации и Чувашской 

Республики, ведомственными и иными наградами Ялфимову Р.Ф. и ввести Ильина С.В. – 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики (заместитель 

председателя комиссии). 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашкой 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет.    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                                               

                                                    М.Л. Семенов 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     07.08.2024 № 1115 

 

О выделении специальных мест для размещения 

печатных агитационных материалов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на период подготовки и проведения  

дополнительных выборов депутатов 

Новочебоксарского городского собрания 

депутатов Чувашской Республики седьмого 

созыва по Солнечному одномандатному округу 

№ 11 и Школьному одномандатному округу № 

12 

 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», в целях упорядочения размещения печатных 

агитационных материалов в период подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутатов Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики седьмого созыва по Солнечному одномандатному округу № 11 и 

Школьному одномандатному округу № 12, принимая во внимание предложения 

Новочебоксарской территориальной избирательной комиссии, руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 

города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Определить специальные места для размещения печатных агитационных 

материалов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на пе-

риод подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва по 

Солнечному одномандатному округу № 11 и Школьному одномандатному округу 

№ 12 согласно приложению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации – руководителя аппарата администрации города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает после его официального опубликова-

ния. 
 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                              М.Л. Семенов 

consultantplus://offline/ref=8871EC425D051ABC5D948CCC5F8998B7007E0D63FA9DA174E8FEE078B834864970C10B62A5DDC86DgCOCK


 

 

 

Приложение к 

постановлению 

администрации города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от 07.08.2024 г. № 1115 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики на период 

подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов 

Новочебоксарского городского Cобрания депутатов Чувашской Республики 

седьмого созыва по Солнечному одномандатному округу № 11  

и Школьному одномандатному округу № 12 

 
1. Стенд на остановке общественного транспорта «ДЕТСКИЙ ГОРОДОК» нечетная сто-

рона ул. Советская 

2. Стенд на остановке общественного транспорта « КАБЛУЧОК» четная сторона ул. Ви-

нокурова 

 

3. Стенд на остановке общественного транспорта «МАГАЗИН ВЕСНА» четная сторона 

ул. Винокурова  

 

4. Стенд на остановке общественного транспорта «КИНОТЕАТР «АТАЛ» четная сторо-

на ул. Винокурова 

 

 

5. Стенд на остановке общественного транспорта «СОБОРНАЯ ПЛОЩАДЬ»  четная 

сторона ул. Винокурова 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.08.2024 № 1116 

 

Об утверждении порядка сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 

территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.12.2009 г. 

№ 438 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территории Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций на территории   города Новочебоксарска 

Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.10.2023 №1534 «О утверждении порядка 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы города по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры администрации  

города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                              М.Л. Семенов 

 
 

 

 

https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935
https://docs.cntd.ru/document/9009935


 

 

 

 Приложение  

                                                                                                                          к постановлению администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

от 08.08.2024 г. № 1116 

 

 

ПОРЯДОК 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 

территории города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики 

 

1. Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – Порядок) определяет 

основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация).  

2. В целях настоящего Порядка под информацией о происшествиях понимается информация о событиях, 

повлекших причинение вреда здоровью и (или) гибель людей, материальный ущерб, нарушение жизнеобеспечения 

населения или возникновение угрозы экологической безопасности, не подпадающая под критерии информации о 

чрезвычайных ситуациях, установленные Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России).  

3. Сбор и обмен информацией осуществляется: единой диспетчерской дежурной службой города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – ЕДДС); дежурно-диспетчерскими службами (далее – дежурными 

службами) дежурно-диспетчерскими службами сил постоянной готовности городского звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП 

РСЧС);  дежурно-диспетчерскими службами потенциально опасных объектов;  территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера (далее – ЧС), оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения 

о прогнозируемых и возникших ЧС. При наличии технической возможности обмен информацией осуществляется при 

помощи информационных ресурсов и систем, в том числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с 

использованием всех видов связи.  

4. Дежурные службы сил постоянной готовности ГЗ ТП РСЧС, объектов экономики, учреждений, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики ежедневно к 07.00 часам по состоянию на 06.00 часов представляют плановую 

информацию в ЕДДС об обстановке на собственных и поднадзорных объектах.  

5. Перечень оперативной информации в области защиты населения и территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера представлена в приложении к 

настоящему Порядку.  

6. Организации, указанные в п. 4 настоящего Порядка представляют в ЕДДС информацию: об угрозе 

(прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций; о возникновении (факте возникновения) и основных параметрах 

происшествий и чрезвычайных ситуаций; о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ (далее – АСДНР); о нарушении в работе объектов и систем жизнеобеспечения; о плановых 

регламентных работах, проведение которых может повлиять на работу систем жизнеобеспечения города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; о силах и средствах, задействованных для ликвидации происшествий и 

чрезвычайных ситуаций; о состоянии радиационной и химической обстановки; о переводе объектового звена в режимы 

«повышенная готовность» и «чрезвычайная ситуация»; другую информацию о принятых решениях и организации 

работы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.  

7. ЕДДС осуществляет сбор, обобщение и анализ поступающей информации от населения и организаций, 

указанных в п. 4 настоящего Порядка, проводит оценку обстановки, готовит предложения для принятия решений главе 

города Новочебоксарска Чувашской Республики и представляет донесения и информацию в соответствии с Порядком и 

Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Приказом МЧС России от 11.01.2021 № 2 

в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии 

. 

Приложение 

 к Порядку 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

оперативной информации в области защиты населения и территории  города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

№ 

п/п 

Наименование 

информации 

(донесения) 

Наименование орга-

на (организации), 

структурного подраз-

деления органа (ор-

ганизации), пред-

ставляющего инфор-

мацию 

Наименование ор-

гана (организации), 

структурного под-

разделения (органи-

зации), которому 

предоставляют ин-

формацию 

Периодичность, форма и сроки 

представления информации (до-

несения), номер формы донесения 

1 2 3 4 5 

1.  Донесение о про- Руководитель, дежур- в ЕДДС незамедлительно по любому из 



 

 

 

исшествии но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

имеющихся средств связи с после-

дующим письменным подтвержде-

нием в течении 1 часа с момента 

получения информации по форме, 

утвержденной Центром управления 

в кризисных ситуациях Главного 

управления МЧС России по Чуваш-

ской Республике-Чувашии (далее - 

ЦУКС). В дальнейшем при резком 

изменении обстановки - незамедли-

тельно 

единая дежурная дис-

петчерская служба 

города Новочебоксар-

ска Чувашской Рес-

публики (далее -

ЕДДС) 

Центр управления в 

кризисных ситуациях 

Главного управления 

МЧС России по Чу-

вашской Республике-

Чувашии (далее - 

ЦУКС)  

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с после-

дующим письменным подтвержде-

нием в течении 1 часа с момента 

получения информации по форме, 

утвержденной ЦУКС. В дальней-

шем при резком изменении обста-

новки - незамедлительно. главе города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

2.  Донесение об 

угрозе(прогнозе) 

чрезвычайной 

ситуации (далее - 

ЧС) 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в произвольной форме незамедли-

тельно по любым имеющимся сред-

ствам связи, с последующим пись-

менным подтверждением в течении 

1,5 часов. 

В дальнейшем при резком измене-

нии обстановки - незамедлительно. 

ЕДДС главе города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с после-

дующим подтверждением путем 

предоставления информационного 

донесения и формы 1/ЧС* в течение 

1 часа с момента получения инфор-

мации. В дальнейшем при резком 

изменении обстановки - незамедли-

тельно. 

ЦУКС  

3.  Донесение о факте 

и основных пара-

метрах ЧС 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с после-

дующим подтверждением путем 

предоставления информационного 

донесения и формы 2/ЧС** в тече-

ние 1,5 часа с момента возникнове-

ния ЧС. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.10 и 18.10 по со-

стоянию на 06.00 и 18.00 соответ-

ственно. 

ЕДДС главе города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

незамедлительно по любому из 

имеющихся средств связи с после-

дующим подтверждением путем 

предоставления информационного 

донесения и формы 2/ЧС** в тече-

ние 1,5 часа с момента возникнове-

ния ЧС. Уточнение обстановки 

ежесуточно к 06.25 и 18.25 по со-

стоянию на 06.00 и 18.00 соответ-

ственно. 

ЦУКС  

глава города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской Рес-

публики 

в произвольной форме информиру-

ет по любому из имеющихся 

средств связи 

4.  Данные о мерах по 

защите населения 

и территорий, ве-

дении аварийно-

¬спасательных и 

других неотлож-

ных работ 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в течение 1.5 часов с момента воз-

никновения ЧС по любому из име-

ющихся средств связи с последую-

щим подтверждением путем предо-

ставления формы 3/ЧС**. Уточне-

ние обстановки ежесуточно к 06.10 

и 18.10 по состоянию на 06.00 и 

18.00 соответственно 



 

 

 

ЕДДС ЦУКС  в течение 1.5 часов с момента воз-

никновения ЧС по любому из име-

ющихся средств связи с последую-

щим подтверждением путем предо-

ставления формы 3/ЧС**. Уточне-

ние обстановки ежесуточно к 06.25 

и 18.25 по состоянию на 06.25 и 

18.25 соответственно 

главе города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

глава города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской Рес-

публики 

в произвольной форме информиру-

ет по любому из имеющихся 

средств связи 

5.  Донесение о силах 

и средствах, задей-

ствованные для 

ликвидации ЧС 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС в течение 1.5 часов с момента воз-

никновения ЧС по любому из име-

ющихся средств связи с последую-

щим подтверждением путем предо-

ставления формы 4/ЧС**. Уточне-

ние обстановки ежесуточно к 06.10 

и 18.10 по состоянию на 06.00 и 

18.00 соответственно 

ЕДДС ЦУКС  в течение 1.5 часов с момента воз-

никновения ЧС по любому из име-

ющихся средств связи с последую-

щим подтверждением путем предо-

ставления формы 4/ЧС**. Уточне-

ние обстановки ежесуточно к 06.25 

и 18.25 по состоянию на 06.25 и 

18.25 соответственно 

главе города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

глава города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

Председателю КЧС и 

ОПБ Чувашской Рес-

публики 

в произвольной форме информиру-

ет по любому из имеющихся 

средств связи 

6.  Распорядительные 

документы и при-

нятые решения по 

ликвидации ЧС 

(угрозы ЧС) 

глава города Новоче-

боксарска Чувашской 

Республики 

в ЕДДС незамедлительно после подписания 

и регистрации распорядительного 

документа, принятия решения по 

ликвидации ЧС (угрозы ЧС) по 

факсу или по электронной почте в 

форме электронной копии докумен-

та, выполненной методом сканиро-

вания в не редактируемом формате 

(далее - электронная копия доку-

мента) 

ЕДДС ЦУКС  

7.  Итоговое донесе-

ние о ЧС 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС путем предоставления информации 

по форме 5/ЧС* не позднее 25 су-

ток после завершения ликвидации 

последствий ЧС 

ЕДДС ЦУКС  

8.  Информационные 

донесения, фото-

материалы, видео-

материалы, карты 

и схемы района 

происшествия, 

чрезвычайной 

ситуации, прогно-

зы ЧС (далее - 

информационные 

материалы) 

Руководитель, дежур-

но-диспетчерские 

службы организаций 

(подразделений) 

в ЕДДС По форме и в сроки, которые уста-

новлены Главным управлением 

МЧС России по Чувашской Респуб-

лике-Чувашии в соответствии с 

приказами МЧС России ЕДДС ЦУКС  

* Форма приведена в приложении к Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной приказом Мини-

стерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 09.08.2024  

Выпущено в свет 09.08.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1001 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


